
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Presa d'atto verbale sindacale del 26 maggio 2014

del mese di (~~i U alle oreL'anno duemilaquattordici, addì 5 £" b>i t i
A <ft > *Vt in AH Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
\s
V.

X

X

Assenti

X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dr. G. RUSSO

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione
prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e
L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2°

della L.R. n. 44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot n . 4219 del 10.06.2014

OGGETTO: Presa d'atto verbale sindacale del 26 maggio 2014.

Il Proponente: Vice SINDACO

PREMESSO che fra la parte pubblica, le R.S.U. locali e le OO.SS. di categoria si è tenuta la

riunione concernente la definizione di alcuni istituti della contrattazione integrativa decentrata per

l'anno 2013 inerente al personale di ruolo ed al personale con contratto di diritto privato a tempo

determinato;

VISTO il relativo verbale sottoscritto dalle delegazioni trattanti;

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti;

VISTA la Legge n. 142/90, nonché la L.R. n. 48/9le successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell'area arnm.va e di ragioneria ai sensi del
nuovo art. 49 del TUEL n. 267/2000, come introdotto dalla L. 213/2012,

PROPONE DI DELIBERARE

• PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale, in merito all'applicazione del C.C.N.L.di
categoria vigente relativo al personale di ruolo ed al personale con contratto di diritto privato a
tempo determinato per l'anno 2013, che si allega al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

• DEMANDARE Al responsabile dell'area amministrativa l'adozione dei provvedimenti
consequenziali concernenti l'applicazione degli istituti contrattuali.

• DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Responsabile istruttoria Proponent^
M. Bri^uglio . P.

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, CCM

- In ordine alla regolarità tecnica della presente'pròM&sfai deliberazione si esprime parere favorevole.

Ali Terme, 10.06.2014 ' • ^ ̂  « ) IL RESPONSABILB DEL SERVIZIO
" M. Brglio

- In ordine alla regolarità contabile riguardante-^! provvedimento in oggetto si esprime parere
favorevole

Ali Terme, 10.06.2014 /^•>-:--":>"• IL RAGIÓN^ÉRECOMUNALE
Ràe/C. Cariila



C O M U N E D I A L Ì T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

VERBALE SINDACALE DEL 26.05.2014
L'anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di Maggio alle ore 12.50,
nella sede Comunale, si sono riuniti:
per la parte pubblica i siaci.

- Dott. Gaetano Russo
- Dott.ssa Palmina Lombardo
- Rag. Carmelo Carello

Per R.S.U. i siqq.
- Barbera Aldo

Falcone Benedetto
- Pistone Fortunato
- Mazza Annunziata

Per l'OO.SS. territoriale I sloa.
- C.G.I.L. - sig. Francesco Fucile
- U.I.L--
- C.I.S.L. - sig. Giovanni Coledi
- DICCAP -
- CUB - sig. Francesco Urdì

Preliminarmente interviene il sig. Pistone Fortunato per fare presente che il sig. Urdì
Francesco rappresentante "CUB", non ha titolo a partecipare alla presente riunione in
quanto il suddetto sindacato non è firmatario di contratto nazionale.
Il sig. Urdì Francesco chiede come mai non può partecipare visto che è stato invitato
con fax del 23 maggio u.s.
Viene precisato che il fax in questione è stato inviato al sindacato "CSA" di Roma,
sindacato firmatario del contratto nazionale e non al "CUB". Il Presidente, accertato
che diversamente dalla precedente riunione del 19 u.s. non tutti sono disponibili a far
restare al tavolo della contrattazione il rappresentante del CUB, lo invita ad
allontanarsi.
Alle ore 13.10 il sig. Urdì Francesco abbandona l'aula.
Il Presidente apre i lavori riassumendo quanto discusso nell'incontro precedente.
Alle ore 13.15 entra il sig. Francesco Fucile rappresentante CGIL.
Le parti presenti in aula confermano quanto stabilito nella seduta precedente in
merito ai seguenti istituti contrattuali: turnazione, reperibilità, rischio, disagio e
indennità di cui all'art. 17, lett. i). Per quanto riguarda l'indennità di cui all'art. 17, lett.
f) del Contratto di lavoro le parti chiedono una nuova discussione.
Il sig. Pistone, RSU, prende la parola: propone di assegnare al responsabile del servizio
sig.ra Toscano € 2.000,00 e all'ispettore Ceccio € 1.000,00.
I presenti si dichiarano contrari confermando le somme stabilite con precedente
verbale e cioè al responsabile del servizio: € 2.300,00 all'ispettore Ceccio: € 1.700,00.
Per quanto riguarda la somma residua di € 1.620,75, le parti dopo ampie discussioni
convengono che la stessa venga destinata alla produttività nei confronti di quei
dipendenti che, pur partecipando alla realizzazione degli obiettivi
dell'Amministrazione, non vengono coinvolti negli istituti contrattuali di cui all'odierna



riunione. La produttività da riconoscere ai predetti dipendenti dovrà avvenire
secondo l'analisi dei seguenti criteri:

o Impegno,
o Partecipazione,
o Presenza.

E dovrà essere effettuata dai Capi Area da cui i soggetti interessati dipendono
funzionalmente.
Letto, approvato e sottoscritto
Per l'OO.SS. territoriale i siao.
CISL - Coledi Giovanni
CGIL - Francesco Fucile
per la parte pubblica i siaci.
Dott. Russo Gaetano
Dott.ssa Palmina Lombardo
Rag. Carmelo Carello

Per R.S.U. i siqq.
- Barbera Aldo
- Falcone Benedetto
- Pistone Fortunato
- Mazza Annunziata



VERBALE CONTRATTAZSIONE DECENTRATA 26/05/2014

Turnazione (6 unità) 8094,84

Reperibilità (12 unità) 8656,14

Ind. Rischii (13 unità) 3690

Ind. Disagio scuolabus (1 unità)

Ind. Art. 17 lett. i (1 unità) Messo

1000

300

Ind. Art. 17 lett. f (1 unità) Res. Urban 2300
(1 unità) Resp. Manut 1700
(1 unità) Resp. entrate rag 1300
(1 unità) Serv. P.M. 2300
(1 unità) Attività P.M e sos. Resp 1700
(1 unità) Serv. Stipenti e coni. Fiscali 1000
(1 unità) Anagr 300
(1 unità) Elett 300
(1 unità) Stato Civ 300

32940,98



C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A DI M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 4 e 5 del CCNL 1/4/1999, in merito all'utilizzo
delle risorse decentrate dell'anno 2013.

Relazione tecnico-finanziaria da trasmettere al Revisore dei Conti

(Ciré. MEF 25 del 19/07/2012)

- La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa

II fondo di produttività, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto Regione
Autonomie Locali, è stato quantificato dall'Amministrazione Comunale con delibera di consiglio n. 58 del 28/11/2013
(Atto di approvazione del Bilancio di Previsione 2013.)

Descrizione
Risorse stabili
Risorse variabili
Residuo anno precedente non utilizzato
Totale

Importo
76.048,52
8.520,00
4.890,36

89.458,88

- Eventuali decurtazione del fondo
Sono state effettuate le seguenti decurtazioni:

Descrizione
Art. 9, comma 2-bis d.l
personale in servizio

78/2010 (riduzione proporzionale al

Totale riduzioni

Importo
1.686,23

1.686,23

- Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa

Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificamente dal
Contratto Integrativo sottoposto a certificazione

Descrizione
Indennità di comparto
Progressioni orizzontali
(Fondo LR 41/96 art. 16)NON UTILIZZABILE

Totale

RIEPILOGO

Importo
7.874,00

36.816,92
8.520,00

53.210,92

34.561,73

Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo



Vengono regolate dal contratto somme per complessivi € 34.561,73, così suddivise:

Descrizione
Indennità di turno, varie
Indennità reperibilità
Indennità disagio
Indennità di rìschio
Indennità specifiche responsabilità (art. 17, comma 2, lett. f)
CCNLO 1.04. 1999)
Indennità specifiche responsabilità (art. 17, comma 2, lett. i)
CCNLO 1.04. 1999)

Totale

Importo
8.094,84
8.656,14
1.000,00
3.690,00

10.300,00

1.200,00

1.620,00
34.561,73

Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttività è erogata in applicazione delle norme
regolamentari dell'Ente in coerenza con il d.lgs. 150/2009 e con la supervisione del Nucleo di Valutazione / OIV.

- Compatibilita economico-fmanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli
strumenti annuali di bilancio

Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate sono imputate nell'apposito capitolo di spesa RR.PP del
costituendo Bilancio dell'Ente per l'anno 2014, quindi la verifica tra sistema contabile e dati del fondo di produttività è
costante. Tutte le somme riportate in precedenza sono da intendersi al netto di oneri riflessi ed IRAP.

Il limite di spesa del Fondo dell'anno 2010 risulta rispettato.

IL RE^PONSAPILE AREA
*'V • V

f ("Rag. Carmel

OMICO-FINANZIARIA

LLA)



C O M U N E D I A L I T E R M E
*^K DI ALI' TBRMB

Protocollo

10 GIÙ. 2QJj|
N

PROVINCIA DI MESSINA

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI
Parere ex art.239,lett. b) D.Lgs. 267/2000

La sottoscritta Briguglio Santina Grazia,

REVISORE DEI CONTI

VISTO il verbale sindacale della contrattazione decentrata del 19/05/2014 avente ad oggetto
la costituzione del Fondo per la Contrattazione Integrativa;

VISTO il verbale sindacale delle contrattazione decentrata del 26/05/2014 di presa d'atto
della costituzione del Fondo per la Contrattazione Integrativa;

• VISTA la Relazione del responsabile dell'area economico finanziaria relativa alla
costituzione e utilizzazione del fondo per la contrattazione decentrata 2013, prot. N° 4156
del 09/06/2014;

• CONSIDERATA la sussistenza della compatibilita economico-finanziaria e la copertura
degli oneri del Fondo con gli strumenti annuali di Bilancio;

• CONSIDERATO che il limite di spesa del fondo dell'anno 2010 risulta rispettato;

ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE alla costituzione del Fondo per la contrattazione Integrativa.

Alìterme,lì 10/06/2014 IL REVISORE DEI CONTI



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO

~^:-/
IL SEGRETARIO; COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il -; ^

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

V ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L/«?\44/91
r e successive modificazioni

II Responsabile:_
IL SEG

IL SEGRETARIO COM.LE

.LE


